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OKSIDACINIO STRESO ĮTAKA ATOPINIO  
DERMATITO EIGAI. LITER ATŪROS APŽVALGA

Darbo autorius. Monika VAŠKOVIČ, VI kursas.

Darbo vadovas. Prof. dr. Violeta KVEDARIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos ins-
titutas, Krūtinės ligų, imunologijos ir alergologijos klinika, VU MF Biomedicinos 
mokslų institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra.

Darbo tikslas. Literatūros apžvalgoje siekti išsiaiškinti oksidacinio streso poveikį 
atopinio dermatito eigai.

Darbo metodika. Mokslinės literatūros paieška ir analizė atlikta naudojant „Pu-
bMed“ medicininę duomenų bazę bei specializuotą paiešką sistemoje „Google Scho-
lar“. Analizuoti 2000–2024 metų mokslinės spaudos duomenys anglų kalba. Paieškai 
buvo naudoti raktiniai žodžiai bei jų kombinacijos įtraukiant bet neapsiribojant tokiais 
terminais kaip: „oxidative stress“, „atopic dermatitis“, „reactive oxygen species“.

Literatūros apžvalga. Oksidacinis stresas yra svarbus veiksnys atopinio derma-
tito patogenezei ir progresavimui. Jis pasireiškia susidarant oksidantams organizmo 
ląstelėse ir jų kaupimo bei neutralizacijos sutrikimais. Dažniausi oksidacinio streso 
oksidantai yra reaktyvios deguonies formos molekulės, kurios dažniausiai yra vieno 
deguonies elektrono redukcijos produktas. Tiesioginį reaktyvių deguonies formų 
poveikį galima įvertinti matuojant biomarkerių, tokių kaip, šlapimo 8-hidroksideok-
sigvanozino ir malondialdehido, kiekį. Šie žymenys tiesiogiai koreliuoja su atopinio 
dermatito ligos sunkumu. Atopinis dermatitas yra labiausiai paplitusi lėtinė uždegiminė 
odos liga, kurios metu aktyvinamos imunines ląsteles, skatindamos padidėjusį imu-
noglobulino E gaminimą. Šios ligos simptomai pasireiškia paraudusia oda, niežėjimu 
ir odos lichenifikacija. Atopinį dermatitą galima gydyti įvairiais būdais, tačiau nedaug 
tyrimų nagrinėja, kaip gydyti oksidacinio streso sukeltą būklę. Gerą atsaką atopinio 
dermatito būklei turi vitaminai, fotoapsauga, kofermentas Q10, subalansuota mityba, 
melatoninas bei flavonoidai.

Išvados. Oksidacinis stresas atlieka svarbų vaidmenį atopinio dermatito pa-
togenezėje ir turi įtakos šios ligos būklės sunkumui ir progresavimui. Tai yra aktuali 
šiuolaikinių mokslinių tyrimų tema, nagrinėjanti ir atrandanti vis naujus biomarkerius, 
turinčius įtaką atopinio dermatito eigai. Reikalingi tolesni tyrimai siekiant išsiaiškinti 
gydymo ir progresavimo ypatumus.

Raktažodžiai. Atopinis dermatitas; biomarkeriai; oksidacinis stresas.
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